Lagoa do Ouro, Jucati, Brejão, Capoeiras, Calçado, Jurema e São João. Entre estes, Caetés é o 

município que apresenta a menor renda per capita na ordem de R$ 55,78 (cinquenta e cinco 

reais e setenta e oito centavos), gerando uma diferença de R$ 127,98 (cento e vinte e sete reais 

e noventa e oito centavos) comparando com o resultado desse indicador para o Estado de 

Pernambuco que foi de aproximadamente R$ 183,76 (cento e oitenta e três reais e setenta e 

seis centavos). A média dos referidos municípios com nível corresponde a R$ 85,43 (oitenta e 

cinco reais e quarenta e três centavos) conferindo uma diferença de R$ 98,33 (noventa e oito 

reais e trinta e três centavos) em relação ao Estado. Garanhuns com renda aproximada de R$ 

167,83 (cento e sessenta e sete reais e oitenta e três centavos) é o município mais próximo da 

renda per capita do Estado. Este contexto inspira a necessidade de maiores investimentos 

nestes municípios, pois a renda per capita é um item essencial para promoção do bem estar da

[...]

indicador verificou-se a produção agrícola tendo em vista as três principais culturas. 

A produção agrícola atingiu o nível de vulnerabilidade muito alto, onde os municípios 

de Angelim, Palmeirina, Lagoa do Ouro, Canhotinho, Brejão, Correntes, Capoeiras, Calçado e 

Jucati apresentaram valor de produção agrícola abaixo dos R$ 7.497.000,00 (sete milhões, 

quatrocentos e noventa e sete mil reais), a média desses municípios não ultrapassou os         

R$ 3.381.000,00 (três milhões, trezentos e oitenta e um mil reais) correspondente a 11% do 

valor auferido em Garanhuns que se destacou no ranking R$ 28.408.000,00 (vinte e oito 

milhões, quatrocentos e oito mil). Na agricultura três produtos ganharam relevo face aos altos 

valores apresentados em termos de produção, como segue: feijão com R$ 47.120.000,00 

(quarenta e sete milhões, cento e vinte mil reais), no município de São João; mandioca com 

R$ 27.579.000,00 (vinte e sete milhões, quinhentos e setenta e nove mil reais), cm Jupi; e, 

tomate com R$ 9.462.000,00 (nove milhões, quatrocentos e sessenta e dois reais) para 

Garanhuns (tabelas 5.15; figuras 5.17, 5.18 e 5.19; tabela 5.16).  

Tabela 5.15: alto curso da bacia do rio Mundaú: principais culturas agrícolas (R$ 1.000,00) -

[...]

serviços finais de uma região em um determinado período, sendo amplamente usado para 

mensurar a atividade econômica de uma região.  

O resultado para o PIB correspondeu ao nível de vulnerabilidade muito alto, uma vez 

que 14 (quatorze) municípios apresentaram Produto Interno Bruto - PIB na faixa entre           

R$ 33.308.000,00 (trinta e três milhões, trezentos e oito mil) a R$ 168.725,00 (cento e 

sessenta e oito milhões, setecentos e vinte e cinco mil). A média dos municípios corresponde 

ao valor de R$ 72.353.000,00 (setenta e dois milhões, trezentos e cinquenta e três reais). 

Garanhuns apresentou PIB de R$ 949.339.000,00 (novecentos e quarenta e nove milhões, 

trezentos e trinta e nove mil reais) denotando uma diferença de R$ 876.986.000,00 (oitocentos 

e setenta e seis milhões, novecentos e oitenta e seis mil reais). O menor PIB encontra-se no 

município de Palmeirina com R$ 33.308.000,00 (trinta e três milhões, trezentos e oito mil 

reais), enquanto Lajedo lidera o PIB com R$ 168.725.000,00 (cento e sessenta e oito milhões, 

setecentos e vinte cinco mil reais) sendo considerado o maior PIB entre os municípios com 

este nível de vulnerabilidade (figura 5.23; tabela 5.19). 

111 

Figura 5.23: alto curso da bacia do rio Mundaú: Produto Interno Bruto (PIB) (R$ 1.000,00) – 
2009 

Fonte: BDE/PE, 2010